
 

 

 

 

 

 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2024.gada 15.maijā        Nr.4 

  

Sēde atklāta: plkst. 14:00 

                

Sēdi vada: Sociālo un veselības komitejas priekšsēdētāja  Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: Komitejas locekļi- Erlends Eisaks, Zane Berdinska un Zane Segliņa                                                          

 

Sēdē nepiedalās: Sociālās un veselības jautājumu komitejas locekle Līga Sausiņa                                                       

                                  

Pieaicinātās personas:  Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes 

juriste Sigita Bērziņa 

Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Ineta Balode 

                                                                

Sēdes protokolētāja:        Lelde Apine 

  

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde ir atklāta. Sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 

Balsošana norisinās dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

 

Darba kārtība:  

 

1. Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”; 

2. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta saistošo noteikumu Nr.9 

“Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušam bērnam Siguldas novadā” 

apstiprināšanu precizētajā redakcijā. 

 

Sēdi atklāj Sociālo un veselības komitejas priekšsēdētājas vietniece Zane Segliņa. Eva Viļķina 

1. darba kārtības jautājuma izskatīšanā nepiedalās. 

 

1. § 

Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni” 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājas vietniece Lelde Apine 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktam, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa paredz, ka 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, bet šā panta 

ceturtajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā 



2 
 

vai ar citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie 

pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 “Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā” Siguldas novada pašvaldībā 

tiek nodrošināti dienas aprūpes centra pakalpojumi, sociālās rehabilitācijas pakalpojumi u.c. 

Siguldas novadā īstenots Eiropas reģionālās attīstības fonda projekts Nr.9.3.1.1/19/I/019 

“Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Krimuldas novadā”, kura ietvaros izveidots 

dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem - Skolas ielā 3, Raganā, Krimuldas pagastā, 

Siguldas novadā. 

Pašvaldību likuma 7.pants nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 

atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, publiska persona 

var deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk - pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 

ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus un pārvaldes uzdevumu var deleģēt 

vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Lemjot par pārvaldes 

uzdevumu deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla 

kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu 

lēmumā par deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas 

noteikumus. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu lēmumā par 

deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Vienlaikus Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumu Nr.871 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi" 50.3 punkts nosaka, ka finansējuma saņēmējam jeb šajā gadījumā 

Pašvaldībai ir aizliegts pasākuma ietvaros izveidoto sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu 

infrastruktūru pasākuma īstenošanas un projekta rezultātu ilgtspējas nodrošināšanas periodā 

vismaz piecus gadus pēc noslēguma maksājuma veikšanas finansējuma saņēmējam nodot 

valdījumā vai lietojumā citam saimnieciskās darbības veicējam, izņemot gadījumu, ja 

infrastruktūru nodod bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu sniedzējam, ar kuru pašvaldība 

ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu mērķa 

grupas personām. 

Kārtība, kādā izvēlas pilnvaroto personu, likumā nav noteikta, līdz ar to šāda lēmumu 

pieņemšana atstāta pašvaldības pašas kompetencē. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vadlīnijās “Pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanas pašvaldībās” (atjauninātas 09.06.2023.) noteikts, ka pilnvarotās personas izvēlē nav 

piemērojams publisko iepirkumu regulējums. Publisko iepirkumu likuma regulējums pēc būtības 

nav attiecināms uz pārvaldes uzdevumu deleģēšanas institūtu, tā kā iepirkuma līgums ir publisks 

būvdarbu, piegādes vai pakalpojuma līgums, kas finansiālās interesēs rakstveidā noslēgts starp 

vienu vai vairākiem pasūtītājiem un vienu vai vairākiem piegādātājiem. Taču pašvaldība ir tiesīga 

pēc saviem ieskatiem paredzēt un rīkot konkursu par pārvaldes uzdevuma izpildes tiesībām, 

nosakot arī šāda konkursa norises kārtību un prasības pilnvarotajai personai. Pašvaldībai būtu 

jānodrošina, lai arī gadījumos, kad pilnvarotās personas izvēles procedūra nav noteikta un nav arī 

pamata uzskatīt, ka tikai viena persona var izpildīt attiecīgo uzdevumu, pilnvarotā persona tiek 

izvēlēta atklātā un taisnīgā procedūrā, nodrošinot ikvienai personai vienlīdzīgas iespējas pretendēt 

uz pārvaldes uzdevuma izpildi. 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


3 
 

Lai nodrošinātu atklātības un vienlīdzīgas attieksmes principu un noskaidrotu pilnvaroto 

personu/as, kurai/ām tiks deleģētas no pašvaldības autonomās funkcijas izrietošs uzdevums 

sociālajā jomā, ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta lēmumu “Par konkursa 

nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un komisijas izveidi” (prot.Nr.5, 

23.§) tika nolemts organizēt konkursu par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu. Atbilstoši konkursa 

nolikumam, paziņojums par konkursu, kā arī tā nolikums un uz to attiecināmie dokumenti tika 

publicēti Pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv 2024.gada 3.aprīlī, paredzot pieteikumu 

iesniegšanas termiņu divas nedēļas no publikācijas dienas, proti, 2024.gada 16.aprīlim. Minētajā 

termiņā saņemts viens pretendenta pieteikums no biedrības “Cerību spārni” valdes locekles 

Rudītes Priedes vārdā (pašvaldībā reģistrēts 16.04.2024. Nr. A-3.1/13/1948) ar piedāvājumu par 

visām konkursā izsludinātajām pakalpojumu daļām. 

Izvērtējot biedrības “Cerību spārni” pieteikumu, konkursa vērtēšanas komisija konstatējusi, 

ka biedrības “Cerību spārni” atbilst konkursa nolikumā izvirzītajām prasībām. Konkursa nolikuma 

27.punkts nosaka, ka gala lēmumu par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu pieņem Pašvaldības 

dome. 

Saskaņā ar Uzņēmumu reģistra datiem biedrība “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 

40008078885, juridiskā adrese: Institūta iela 5A, Sigulda, Siguldas novads, LV- 2150 (turpmāk – 

biedrība), ir dibināta 2003. gadā (reģistrācijas datums: 2003. gada 10. decembris). Biedrības 

darbības mērķi ir aizstāvēt cilvēku ar invaliditāti un viņu ģimeņu tiesības un likumīgās intereses; 

veicināt sociālā atbalsta pakalpojumu attīstību un pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti; veicināt 

cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību, integrāciju sabiedrībā un dzīves kvalitātes uzlabošanu. 

Biedrības darbības jomas ir pilsoniskās sabiedrības attīstība, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli 

mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana, cilvēktiesību un indivīda tiesību 

aizsardzība. Sociālo pakalpojumu sniedzēja reģistrā  biedrība reģistrēta kopš 2011.gada. Saskaņā 

ar reģistrā reģistrēto informāciju, biedrība sniedz šādus sociālos pakalpojumus: Sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus; Dienas aprūpes centra pakalpojumus bez izmitināšanas; 

Specializētās darbnīcas pakalpojumus personām ar garīga rakstura traucējumiem, ģimenes 

asistenta pakalpojumus;  grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumus personām ar garīga rakstura 

traucējumiem; individuālās sociālās rehabilitācijas pakalpojumus; aprūpe mājās pakalpojumus, 

Atelpas brīža pakalpojumus. Tas norāda biedrības pieredzi pakalpojumu saņēmēju mērķa grupas 

vajadzību un problēmu apzināšanā, izvērtēšanā un izpratnē. Biedrība 16.04.2024. pieteikumā Nr. 

1-6/40 apliecina, ka biedrība gatava nodrošināt konkursa nolikumā minētos sociālos 

pakalpojumus, kā arī, ka tās rīcībā ir nepieciešamais tehniskais aprīkojums un personālā resursi, 

lai kvalitatīvi un savlaicīgi nodrošinātu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem un dienas aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem pakalpojumu. 

Biedrība kopš 2004.gada sadarbojas ar Siguldas novada pašvaldību. Saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu biedrībai deleģēti Smiltenes novada, Cēsu novada un 

Bauskas novada pašvaldību noteikto autonomo funkciju pārvaldes  uzdevumi. Vienlaikus biedrība 

saņēmusi vairākus nozīmīgus sava darba novērtējumus no Labklājības ministrijas, kā arī Latvijas 

Republikas tiesībsarga un Invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons”. Biedrības darbības 

joma un tiesības veikt deleģēto pārvaldes uzdevumu un sniegt sociālos pakalpojumus atbilst 

pārvaldes uzdevumam, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9. punktā noteiktās 

pašvaldību autonomās funkcijas “nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, 

kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus”. Pakalpojuma sniedzējam ir 

sabiedriskā labuma organizācijas statuss. 

 

Nolūkā veicināt sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu pieejamību Siguldas novadā, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 7.pantu, 10.panta pirmās daļas 

19. un 21.punktu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo un ceturto 

daļu, 11. panta otro punktu, 17. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta 

pirmo un otro daļu, 41., 42., 45. panta otro, trešo un piekto daļu, atklāti balsojot ar 3 (trīs)  balsīm 

http://www.sigulda.lv/


4 
 

par (Zane Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa,), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – 1 

(viens) (Eva Viļķina), Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. atzīt biedrību “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, par uzvarētāju konkursā 

“Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu”; 

2. deleģēt biedrībai “Cerību spārni”, reģistrācijas Nr. 40008078885, no Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 9.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt 

iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus) šādus uzdevumus, noslēdzot deleģēšanas līgumu 

lēmuma pielikumā pievienotajā redakcijā: 

2.1. Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem, Skolas ielā 3, Raganā, Siguldas novadā nodrošināšana, 

2.2. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

Skolas ielā 3, Raganā, Siguldas novadā nodrošināšana; 

3. noteikt deleģēšanas līguma termiņu - 5 gadi; 

4. nosūtīt deleģēšanas līgumu saskaņošanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai;  

5. uzdot Siguldas novada pašvaldības Sociālajam dienestam: 

5.1.  organizēt deleģēšanas līguma parakstīšanu;  

5.2.  nodrošināt līguma publicēšanu Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē; 

6. Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājai nodrošināt deleģētā uzdevuma 

izpildes kontroli, deleģētā uzdevuma izpildes kvalitātes novērtēšanu; 

7. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē. 

 

2. § 

 Par Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta saistošo noteikumu 

Nr.9 “Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušam bērnam Siguldas 

novadā” apstiprināšanu precizētajā redakcijā 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājas vietniece Lelde Apine 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta lēmumu (protokols Nr.5, 16.§) 

apstiprināti saistošie noteikumi Nr.9 “Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības palikušam 

bērnam Siguldas novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi). Saistošie noteikumi, atbilstoši 

Pašvaldību likuma 47.panta otrajai un trešajai daļai, nosūtīti izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai 

Labklājības ministrijai (turpmāk- LM) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk – VARAM). No LM saņemta 2024.gada 22.aprīļa vēstule Nr.33-1-0402/668 “Par 

saistošo noteikumu nosūtīšanu atzinuma sniegšanai” un VARAM 2024.gada 2.maija vēstule Nr.1-

18/2754 “Par saistošajiem noteikumiem Nr.9”.  No iepriekšminētajām ministrijām saņemti pozitīvi 

atzinumi, vienlaikus izsakot priekšlikumus par saistošajiem noteikumiem. 

Izvērtējot ministriju izteiktos priekšlikumus, pašvaldība tos ir ņēmusi vērā un veikusi 

saistošajos noteikumos attiecīgus precizējumus: 

1. precizēts saistošo noteikumu 6.punkts, svītrojot vārdus “un lēmuma pieņemšanai 

nepieciešamo dokumentu”, jo atbilstoši Administratīvā procesa likuma 64. panta pirmajai 

daļai, ja administratīvā lieta ierosināta uz iesnieguma pamata, iestāde pieņem lēmumu par 

administratīvā akta izdošanu viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, ja likumā 

nav noteikts cits termiņš vai citā normatīvajā aktā – īsāks termiņš administratīvā akta 

izdošanai; 

2. precizēts saistošo noteikumu 34.punkts, papildinot to ar informāciju, ka pabalsts piešķirams, 

pamatojoties uz līgumu, kas pašvaldībai noslēgts ar audžuģimeni;  

3. precizēts saistošo noteikumu 47. punkts, svītrojot no tā norādi, ka pabalsts ēdināšanai bārenim 

un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, ir pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva, jo minētais 

pašvaldības pienākums izriet no Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu 

Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam 



5 
 

bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 6. punkta, 

kurš nosaka, pašvaldība, kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi, 

sedz ar bērna izglītošanu un uzturēšanos izglītības iestādē saistītos izdevumus; 

4. VARAM ir izteikusi priekšlikumu precizēt saistošo noteikumu 3.punktu, norādot, ka nav 

jāsniedz iesniegums vai jāpieņem papildu lēmums saistošo noteikumu 34., 37. un 40.punktā 

ietverto pabalstu un atlīdzības saņemšanai, jo pamats atlīdzības par audžuģimenes pienākumu 

pildīšanu un attiecīgo pabalstu piešķiršanai ir pašvaldības un audžuģimenes līgums par bērna 

ievietošanu audžuģimenē. Pašvaldības ieskatā šī prasība nav svītrojama, jo minēto atbalstu 

veidu administrēšanai, kā arī līguma slēgšanai, kas pašvaldībai jānoslēdz ar audžuģimeni, ir 

nepieciešama informācija no audžuģimenes iesnieguma formā, kuru nevar iegūt pašvaldībai 

pieejamajos valsts datu reģistros. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta ceturto daļu, 

atklāti balsojot ar 4 (četrām)  balsīm par (Zane Berdinska, Erlends Eisaks, Zane Segliņa, Eva 

Viļķina), pret - nav, atturas – nav, nepiedalās – nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja 

nolemj: 

1. apstiprināt saistošos noteikumus „Par sociālajām garantijām bez vecāku gādības 

palikušam bērnam Siguldas novadā” pielikumā pievienotajā precizētajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus informācijai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai; 

3. saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu nosūtīt izsludināšanai oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis" triju darbdienu laikā pēc šo dokumentu parakstīšanas. 

4. virzīt jautājumu izskatīšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē.         

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 14:20 

 

 

Sēdes vadītāja:        E.Viļķina 

 

 

Protokolētāja: L.Apine 


